*Cirrhæi Vatis.*] Apollinis, qui religiose colebatur in Cirrha Phocidis oppido, & in proximis Delphis oracula & responsa dabat.

80. *Calamos Venatricis.*] Per Dianæ sagittas, quam ob virginitatis studium aiunt silvas colere, & venationi indulgere. Vide Cic. de Nat. Deor. 3. Virgil. Eclog. 3.

*Daphnidis arcum fregisti & calamos.*

81. *Ægæi.*] Ægæus Neptuni erat filius, Thesei pater: Athenis regnavit; nomen dedit Ægæo mari, cum in illud se præcipitasset.

82. *Herculeos arcus.*] Fatalia nempe arma, sine quibus expugnari Troja non potuit. Herculem aiunt in Oëta morientem Philocteti comiti reliquisse arcum & sagittas Hydræ cruore seu felle tinctas. Vide Sophocl. Philoctet.

*Hastamque Minervæ.*] Græci Palladem vocant à *πᾶλλω*, vibrare; quòd sit Dea bellicosa, & hastam teneat, & eam quaterè videatur.

Quod si ille est etiam parens, manducem, ait, aqua coctum deplorandi filii caput aceto Ægyptio profusum. Nunc reperitur qui universa attribuant fortuitis sortis eventibus, atque nullo gubernatore orbem agitent, Natura versante vicissitudines & diei & anni: Et eum ob rem quaslibet aras attrahant sine metu. Alter invenitur qui timet ne animadversio succedat sceleri: is credit extare Numina, atque fulsum jurat, sic verò apud se cogitat: quod placuerit statuatur Isis de nostro corpore, & iracundo crepitaculo meos oculos percutiat, ut etiam excæcatus conservem pecuniam quam infior. Et phthisis, & fatentes vomica & tibia mutila sunt ne tanti putanda? Neque Ladas inopiam ambigat exoptare divitem podagram, si quidem non opus habet Anticyra, nec

Si vero & pater est, comedam, inquit, flebile nati Sinciput elixi, Pharioque madentis aceto. 85  
Sunt qui in Fortunæ jam casibus omnia ponant,  
Et nullo credant mundum rectore moveri,  
Natura volvente vices & lucis, & anni;  
Atque ideo intrepidi quæcunque altaria tangunt.  
Est alius metuens ne crimen pœna sequatur. 90  
Hic putat esse Deos, & pejerat, atque ita secum;  
Decernat quodcumque volet de corpore nostro  
Isis, & irato feriat mea lumina sistro,  
Dummodo vel cæcus teneam, quos abnego, num-  
mos. 94

Et phthisis, & vomicæ putres, & dimidium crus  
Sunt tanti? Pauper locupletem optare podagram  
Ne dubitet Ladas, si non eget Anticyra, nec

## ANNOTATIONES.

84. Si vero & pater est.] Quod si ille depositi interceptor ac defraudator filios habeat, non verebitur ita jurare, ac pejerare; si quid alienum habeo, contingat mihi quod Thyestæ olim, cui frater Atreus proprios filios nescienti edendos opposuit.

85. Pharioque madentis aceto.] Quo solet condimento comedi vervecis caput. Porro Ægyptium acetum laudatur apud Athen. lib. 2. cap. 22. Et Martial. Lib. 13. Epigram. 122.

Amphora Niliaci non sit tibi vilis aceti.  
Pharos enim Ægypti Insula, ea qua Sat. 6. v. 83. Metonym. Ægyptum indicat.

86. Sunt qui Fortuna, &c.] Quidam ut pejerent, & pœnæ metu se liberent, negant Deos esse, cum Diagona & aliis, quos Tullius de Nat. Deor. l. 2. n. 44. ita perstringit: *Esse Deos ita perspicuum est, ut qui neget, vix eum sanæ mentis existimem.*

87. Nullo credant mundum rectore moveri.] Alterum genus hominum, qui cum Epicuro Deos quidem esse putant, sed res humanas curare negant: & hos egregie refellit Cicero lib. de Natura Deorum.

88. Natura volvente vices.] Errabani nimirum illi Naturam à Deo separantes. Unde Senecam velut Stoicorum sapientissimum laudat Lactantius, quod is intellexerit, Naturam aliud nihil esse quam Deum. Tullius cit. de Natura Deorum, l. 2. n. 128. *Intelligamus nihil horum esse fortuitum, sed hæc omnia esse providæ solertisque Naturæ, &c.*

89. Altaria tangunt.] Qui jurabant, Deorum tangebant altaria. Virgil. Æneid. 12.

Tango aras: medios ignes & Numina testor.  
90. Est alius metuens, &c.] Tertium hominum genus, qui vindices Deos timent: Verum alterutrum sibi spondent, & se ita consolantur:

aut me ulciscetur Deorum Numen cito, aut tarde: si tardent Dii, forte effugiam: quod si perjurii repellant à me pœnas, & solvam, alicui obnoxius morbo & incommodo; tum etiam malim ægrotare, & dives esse.

93. Isis.] Ægyptiorum Dea, de qua nos abunde Sat. 6. Hanc opinabantur perjuriis infectam, & præsentem pœnam irrogare, cœcitatatem. Ovid. de Ponto. Lib. 1. Eleg. 1.

Vidi ego luvigera Numen violasse fatentem

Isidis, Isiacos ante sedere focos.

Alter ob huc similem privatus lumine culpam, Clamabat media se meruisse via.

Vide Pers. Sat. 5. v. 186. & ibid. Annot.

95. Phthisis.] Macies, tabes lenta.

Vomicæ.] Apostemata, ulcera putrida & maligna, abscessus, quos vocat Galen.

96. Sunt tanti.] Ut non eligantur ea cum opibus, potius quam paupertas cum sanitate.

Locupletem podagram.] Cum divitiis conjunctam ægritudinem corporis ne dubitet quis optare, si mente sanus est.

97. Ladas.] In sæpe victor in Olympicis agilitate pedum clarus. Ejus meminit Pausan. in Corinth. Cic. ad Heren. 4. Mart. l. 10. Epig. 100.

Si non eget Anticyra.] Quidam explicant: modo morbus ille articularis non sit inveteratus, cui curando opus sit helleboro, & perito Medico. Nam certe ex Plin. l. 25. c. 5. *Helleborum medetur podagricis.* Verum ego malim cum aliis interpretari sic: Ladas si sapit, si non eget helleboro, quo etiam insanientes curantur, ex Plin. ibid. certe debet malle dives esse cum podagra, quam sua pedum celeritate in Olympicis cursu vincere & coronari, atque mox esurire & cum fame luctari.